

## بسمه تعالی

قیمت مصالح در گیلان به عوامل مختلف بستگی دارد منجمله دوری- نزدیکی راه- هزینه تمام شده مواد اولیه- هزینه فرآوری مواد اولیه- قیمت گذاری دستوری- عدم توازن عرضه و تقاضا بجهت کمبود تولید حذف موضوع رقابت پذیری و محدود کردن فعالیتهای جدید بدلیل نگاه غیرکارشناسی دستگاههای مرتبط با تأمین مواد اولیه لکن با همه موارد فوق الذکر نرخ شن و ماسه حدود نصف قیمت آنچه که در بازار به مصرف کننده می رسد در کارخانه های تولیدی شن و ماسه بفروش می رسد.

در خصوص سوال دوم که فرمودید بله یکی از عوامل گرانی مصالح هزینه های بالای ماشین آلات استخراج- فرآوری می باشد. که هیچ کنترلی برآن بازار وجود ندارد و قیمت ها براساس دلار مورد محاسبه قرار می گیرد برخی اقلام که وارداتی هستند و در محدودیت قرار دارد و از طرفی فرسودگی ماشین آلات نیز تأثیرگذار در قیمت تمام شده می باشد

درمورد سوال سوم باید عرض کنم هیچ محدودیتی در تأمین منابع معدنی در استان گیلان وجود ندارد نگاه جزیره ای دستگاههای متولی و عدم اجرای قوانین موجبات محدودیت منابع جدید در گیلان گردیده است بعنوان نمونه از حدود یکصدوسی درخواست سازمان صمت به اداره کل منابع طبیعی شاید یک یا دو مورد مورد موافقت آنها محدود قرار گرفته است عدم اجرای صحیح قوانین معادن و منابع طبیعی و عدم اجرای قانون بهره وری کشاورزی و منابع طبیعی و همسو نبودن دستگاههای اجرائی مانع از فعالیت های اثرگذار در این بخش گردیده است .

و مصالح پشت سد در مقابل مصالح عظیمی که در کوهها وجود دارد ناچیز است و نمی تواند حتی برای پروژه های ملی پاسخگو باشد. کیفیت مصالح بستگی به نوع کاربرد آن با آزمایشاتی که انجام می شود قابل طرح می باشد ممکن است بدلیل تعدد مواد معدنی در مصالح رودخانه ای در برخی از پروژه ها که می بایست مقاومت بتن مورد ارزیابی قرار گیرد جواب درست ندهد بعنوان مثال در مصالح رودخانه ای هم سنگ های رسوبی وجود دارد هم سنگ های آذرین که برخی از این سنگها ممکن است در بتن واکنش منفی در درازمدت داشته باشد که بنظر می رسد در این زمینه باید کار فراوان انجام داد .

درخصوص سوال چهارم می بایست آمار برداشت بخش خصوصی از اداره کل صمت گیلان و آب منطقه ای اخذ نمود زیرا صدور مجوز برداشتها در اختیار آنان می باشد و باید توجه داشت که هرچه از بستر

رودانه برداشت شود تخریب در بالادست را افزایش می دهیم و این نگاه برداشت از رودخانه ها باید اصلاح شود. آنقدر در کوههای گیلان ظرفیت تأمین منابع وجود دارد که در صورت اقدام می تواند مشکل مصالح گیلان را بدون نیاز از استانهای همجوار و رودخانه ها با قیمت مناسبتر حل نماید.

در خصوص سوال پنجم

امروز بخش خصوصی در معادن استان گیلان شدیداً در معرض تهاجم غیرقانونی و غیرکارشناسی دستگاههای اجرائی قرار دارند. هیچگونه امنیت اقتصادی برای فعالان بخش معادن در استان گیلان وجود ندارد وجود پرونده های تشکیل شده و متعدد تخلف در مراجع قضائی نمونه ای از موانع پیش روی این صنعت می باشد که بهره برداران معادن برای دفاع از واحد خود و از اعتبار و سرمایه خود و حفظ وضع موجود متحمل هزینه های فراوانی می شوند تا اثبات بر بی گناهی خود کنند. تعارض نگاه منابع طبیعی با قوانین معادن و عدم اجرای صحیح این قوانین در ابتدای کار موجبات تشکیل پرونده های قضائی گردیده است که نمونه های فراوانی مستنداً قابل طرح می باشد بعنوان نمونه در اجرای ماده ۹۰ آیین نامه قانون معادن بهره بردار می تواند واحد فراوری را بدون اخذ جواز تأسیس در محدوده معدن نصب نماید اما در همین استان در یکی از شهرها تصمیم براین گرفته می شود که طبق ماده ۹۰ آیین نامه واحد فراوری و کارخانه از بیخ و بن جمع آوری شود. با این نگاهها هیچ امنیتی برای سرمایه گذاری و توسعه واحدها وجود ندارد ممکن است آنهایی که از بیرون نگاه می کنند فکر کنند که تمام برداشت معادن سود است ولی آنانی که در داخل این صنعت هستند تلاش میکنند که بتوانند واحد را حفظ کنند تا موقعیتی یا گوش شنوایی برای شنیدن حرف های آنان پیدا شود. چنانچه این تعارض دیدگاه دستگاههای اجرائی مرتبط با معدن در اجرای قوانین حل نشود گیلان در آینده نزدیک با بحران تأمین مصالح روبرو خواهد گردید.

عباداله باران چشمه

عضو نظام مهندسی معدن